[bookmark: _GoBack]

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 июля 2015 г. N 326

О СОЗДАНИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ХОЛДИНГА ПО ПРОИЗВОДСТВУ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

	(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 07.10.2021 N 385,
от 22.06.2023 N 178)

В целях создания холдинга по производству алкогольной продукции и условий для его эффективного функционирования ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: Par16]1. Внести до 1 сентября 2015 г. в виде неденежного вклада в уставный фонд открытого акционерного общества "МИНСК КРИСТАЛЛ" находящиеся в собственности Республики Беларусь акции открытых акционерных обществ согласно приложению по балансовой стоимости на 1 октября 2014 г., рассчитанной в установленном законодательством порядке, в целях создания холдинга по производству алкогольной продукции (далее - холдинг) с управляющей компанией - открытым акционерным обществом "МИНСК КРИСТАЛЛ" (далее - управляющая компания) с сохранением за организациями, названными в приложении к настоящему Указу, прежней организационно-правовой формы.
2. Установить, что:
2.1. на создание холдинга не распространяются требования, предусмотренные в пункте 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 г. N 94-З "О противодействии монополистической деятельности и развитии конкуренции";
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 22.06.2023 N 178)
2.2. организациям, названным в приложении к настоящему Указу, предоставляется право на производство коньяков, бренди и коньячных напитков без учета ограничений, установленных в части второй пункта 1 статьи 5 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. N 429-З "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта";
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 22.06.2023 N 178)
2.3. управляющая компания, организации, названные в приложении к настоящему Указу, а также организации, созданные на базе их имущества и входящие в состав холдинга (далее - организации, входящие в состав холдинга), имеют право на получение лицензии на оптовую торговлю и хранение алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции, непищевого этилового спирта и табачных изделий, составляющими услугами которой являются оптовая торговля алкогольными напитками, непищевой спиртосодержащей продукцией, непищевым этиловым спиртом, хранение алкогольной продукции, непищевой спиртосодержащей продукции, непищевого этилового спирта, без учета требований к наличию периода осуществления оптовой торговли (независимо от вида товара);
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 07.10.2021 N 385, от 22.06.2023 N 178)
2.4. исключен;
(пп. 2.4 исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 07.10.2021 N 385)
2.5. на организации, входящие в состав холдинга, распространяется действие норм, предусмотренных в пункте 2 приложения 2 к Указу Президента Республики Беларусь от 7 октября 2021 г. N 385 "О создании и деятельности холдингов", без учета условия, установленного в абзаце четвертом части первой данного пункта;
(пп. 2.5 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 07.10.2021 N 385)
2.6. в отношении алкогольной продукции, в том числе спирта этилового, получаемого из пищевого сырья, разрешаются совершение между организациями, входящими в состав холдинга, сделок мены и прекращение обязательств зачетом алкогольной продукции, в том числе спирта этилового, получаемого из пищевого сырья, на потребительскую упаковку, укупорочные средства, этикетку, контрэтикетку и кольеретку, транспортную упаковку, поддоны плоские для формирования транспортных пакетов;
2.6-1. на участников холдинга не распространяются установленные законодательными актами ограничения в отношении площади торговых залов магазинов и павильонов при:
получении лицензии на розничную торговлю алкогольными напитками, табачными изделиями, нетабачными никотиносодержащими изделиями, жидкостями для электронных систем курения для последующего осуществления розничной торговли алкогольными напитками в специализированных магазинах;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 22.06.2023 N 178)
осуществлении розничной торговли алкогольными напитками, произведенными и (или) импортированными участниками холдинга, в специализированных магазинах;
(пп. 2.6-1 введен Указом Президента Республики Беларусь от 07.10.2021 N 385)
2.7. государственное регулирование цен не распространяется на алкогольную продукцию, производимую организациями, входящими в состав холдинга, и реализуемую между ними, в том числе на спирт этиловый, получаемый из пищевого сырья. При этом реализация алкогольной продукции между этими организациями осуществляется по цене не ниже себестоимости.
3. Совету Министров Республики Беларусь:
3.1. обеспечить в порядке, установленном законодательством, выпуск дополнительных акций на сумму увеличения уставного фонда открытого акционерного общества "МИНСК КРИСТАЛЛ" в соответствии с пунктом 1 настоящего Указа и принятие их в собственность Республики Беларусь;
3.2. по итогам первого полугодия 2016 г. внести предложение о необходимости продления действия норм Указа Президента Республики Беларусь от 8 октября 2014 г. N 471 для организаций, входящих в состав холдинга.
4. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Комитет государственного контроля.
5. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

Приложение
к Указу Президента
Республики Беларусь
17.07.2015 N 326

[bookmark: Par52]ПЕРЕЧЕНЬ
ОТКРЫТЫХ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ПОДЛЕЖАТ ВНЕСЕНИЮ В ВИДЕ НЕДЕНЕЖНОГО ВКЛАДА В УСТАВНЫЙ ФОНД ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "МИНСК КРИСТАЛЛ"

	Наименование открытого акционерного общества
	Количество акций, штук
	Номинальная стоимость акции, рублей
	Балансовая стоимость акции на 1 октября 2014 г., рублей

	1. Открытое акционерное общество "Брестский ликеро-водочный завод "Белалко"
	209 074
	1 000 000
	1 187 923

	2. Открытое акционерное общество "Витебский ликеро-водочный завод "Придвинье"
	110 767
	1 000 000
	1 413 968

	3. Открытое акционерное общество "Гомельский ликеро-водочный завод "Радамир"
	1 785 863
	100 000
	95 236

	4. Открытое акционерное общество "Гродненский ликеро-водочный завод"
	82 396
	1 000 000
	1 651 439

	5. Открытое акционерное общество "Климовичский ликеро-водочный завод"
	254 336
	1 000 000
	996 949

	6. Открытое акционерное общество "Мозырский спиртоводочный завод"
	319 389
	1 000 000
	1 061 370

	7. Открытое акционерное общество "Пищевой комбинат "Веселово"
	2 593 750
	4 400
	14 361